Ítem, que nangun mulner ne altre persona qui tenga los dits molins no gos pendre per molre e per port per quartera de forment més avant de ·XIII· diners, so és ·VIII· diners per molre e ·VI· diners per port. E per quartera de mestall hon haia forment més avant de ·XV· diners, so és ·IX· diners per molre e ·VI· per port, sots lo dit ban. E per quartera d'ordi et de tots altres blats e legums més avant de ·XVI· diners, so és ·X· diners per molre e ·VI· per port³.

Ítem, que nangun molner ne traginer de molí, ne altre persona no gos demanar, ne pendre per port de cascuna quartera de les dites coses més avant de ·VI· diners, sots lo dit ban.

/(fol. 86) Ítem, que si alcuna persona farà portar ab sa bístia o ab son missatge a molre algunes de les dites coses, los dits mulners ne traginers ne altres per ells no goses demanar ne pendre en aquell cas d'aytals persones algun dret de port sinó solament lo dret de la multura, segons que demunt és especificat, sots lo dit ban.

Ítem, que si alcuna persona molrà alcuna de les dites coses de mige quartera a avall, que·ls dits mulners e altres persones no gosen demanar ne pendre per lo dit dret multura per cascun quartera mes avant d'l diner, sots lo dit ban.

E volen los dits consellers e prohòmens que la present ordinació de port et de multura dur d'ací a la festa de Sent Johan del mes de juny prop vinent.

Retenen-se, enperò, *et cetera*.

¹ dita *interlineat*. ² *Segueix ratllat*. ³ E per quartera d'ordi ... e ·VI· per port *ratllat*.

Document 34

1375 abril 3. Lleida.

Pere el Cerimoniós atorga el privilegi per a la constitució de la Casa del Pes, responsable de garantir l'absència de fraus en el gra que entra a la ciutat i durant la transformació del gra en farina..

AHCB. Fons municipal. 1B. Consell de Cent. V Ordinacions especials (1378-1401), fol. 1 r.-2 r.

Nos Petrus, Dei gracia rex Aragone, Valencie, Maiorice, Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritane, visis et recognitis per nos quibusdams capitulis eu ordinacionibus pro parte vestri dilectorum et fidelium nostrorum consiliariorum et proborum hominum civitatis Barchinone, nobis reverenter oblatis huiusmodi seriei, per esquivar moltes fraus qui-s fan e fer se porien en los molins qui són en la ciutat et territori et tèrmens de Barchinona, les quals fraus segons que veritat et experiència ha mostrat tornen et poden tornar en gran dampnatge et evident detriment dels ciutadans et habitants de la ciutat de Barchinona e són lesió de la cosa pública, per ço los consellers et pròmens de la dita ciutat, appellat sobre açò Consell dels Cent Jurats et moltes et diverses altres et sàvies persones vetlants en lo bé et profit de la cosa pública, han ordonat que la dita ciutat tenga pes bo et afinat en loch covinent et apte de la dita ciutat, et que los consellers qui ara són o per temps seran appellats pròmens en covinent quantitat elegesquen una bona e sàvia persona o dues o més si mester hi seran de la dita ciutat, les quals estiguen en lo dit loch et pesen tot lo gra qui serà portat per molre als dits molins. Et façen escriure tot lo pes del dit gra nomenat en la escriptura la persona de qui lo gra serà ey lo nom del treginer o del missatger o altre qualsevol qui-l portarà et lo molí hon deurà ésser aportat et la condicio o espècia. E aquell que pesaran tornen pesar com serà molt, ço és la farina que aportaran per tal que semblant pes que pesarà lo gra pes la farina, salvant una libre per quartera, la qual és acostumada de donar per lo pulveratge. Et facen scriure semblantment ço que la farina pesarà, per tal que lo dit pesador o los dits pesadors puiuen saber si la farina respondrà en semblant pes que pesarà lo gra, deduïda la dita una libra per quartera. E si per ventura lo dit gra no serà aportat al molí et al pes per treginer de tirar blat a molí ans serà aportat per missatgé d'aquell de qui serà lo gra ligat lo sach on serà, pos en la ligadura del sach son segell, lo qual sia cert et ab cert senyal per manera que no-s puixa falsar ne mudar. E lo mulner qui molt ho haurà, com hi haurà mesa la farina, segell aximatex lo sach, per tal manera que-l sach de la farina torn segellat en ma del dit pesador, lo qual segell sia fet ab cert senyal a cascú casal de molí, axí reyal com no reyal, per tal manera que lo pesador conega bé lo segell dels mulners. E los mulners semblantment coneguen lo segell del pesador. E si per ventura lo pesador trobarà menys pes en la farina segons la forma damunt dita, que en continent a conexença del dit pesador façen satisfer tot ço qui falrà del² per lo dit mulner e lo batle general /^(fol. 1 v.) o son lochtinent en los dits molins reyal et lo batle

de Barchinona o són lochtinent en los molins que no són reyal, sien tenguts de destrènyer et de forçar los mulners qui molt hauran lo dit gra de pagar et satisfier complidament tot ço qui falrà del dit pes³, segons lo for del gra qui serà molt. E açí façen los dits batle general o són lochtinent en los molins reyal et lo dit batle de Barchinona o son lochtinent en altres molins, sens qüestió, plet, demanda et no oyda part, sinó que de fet facen en l'execució tantots que n sien certificats per albarà del dit pesador o pesadors. E per tal que no sia neguna qüestió ne dupte, és declarat que lo saig o saigs qui faran la dita execució hagen ésser pagats per lo mulner o per los mulners o traginers en los quals serà trobada la dita falta. E semblantment, entenen los dits consellers et pròmens que sia fet si per ventura serà trobat que del dit gra qui ferà porar als molins sia feta mala et no deguda farina, o encara si lo gra o partida d'aquell serà trobat que sia estat cambiat o defraudat en tot o en partida, per mudament o per mescla d'altre gra, o per banyar en qualsevol altra manera. E per tal que açò se faça, mils et pus complidament et sens vexació d'algú axí ciutadans com altres, entenen los dits consellers et pròmens que la casa et lo pes et les persones al dit pes necessàries sia tot pagat dels bens de la dita ciutat, axí que alcuna persona privada ne estranya de qualque condició sie no haia res a pagar en lo dit pes, ne per pesar ni per segellar, ne per carragar, ne descarragar, ne per escriure ne per altre qualsevol rahó o causa, et açò per tal com lo dit pes et totes les dites coses són ordonades a bé et a profit comú de la cosa pública, et per tolre et esquiva que alguns no puxen ésser defraudats, et encara per esquivar tota manera de subiugació et de calupnia. Entenem emperò que les dites coses duren aytant com los dits consellers et pròmens conexeran et volran et encara que durant les dites coses puxen los dits consellers et pròmens declarar, adobar, anedir, tolre e asigir, axí et aytantes vegades com ells conexereans, ordonaran et volran, sens contradeció del senyor Rey o de son primogènit o de portant vens de governador et de batle general et de tots altres qualsevol oficials ordinaris o extraordinaris o comissaris o altres qualssevol que dir nomenar ne pensar se puxen. E per çò com los dits treginers e altres persones qui tiren a moló a vegades desordonada voluntat no volen levar lo gra d'aquells qui l fan pesar, los ^(fol. 2 r.) consellers qui són o per temps seràn ab pròmens, per squivar aytal malvertat facen e ordonen aquell ban que ls serà vist cascun any que tot treginer et altra persona qui haia acostumat de tirar a molí haia aturar lo blat o gra als dits molins axí pesat com pesat per lo salari quiés acostumat et que los oficials del senyor Rey a qui la dita execució se pertany sien tenguts d'exequir et haver ab tota diligència lo dit ban et forçar tots los treginers que leven lo blat a tot hom, no contrestant que l pesen tota frau et trafegaria remogudes. Volentes substrahere locun fraudibus que circa premissa ut predictum a⁴ possent comunni ac favere ordinationibus preictis que ad utilitatem dicte civitatis ac civium et habitatorum eiusdem redere dinostunt a tenore presens quiam roboris frumentate haberee, volum dum nobis placeruit et non ultra capitula seu ordinariorum predictas et quom libet earum ratificamus, approbamus et etiam confirmamus nostramque ipsis et cuilibet earum prestamus auctoritatem peritor et assensum. Et volumus providemus et determinus ipsas servari ad vigenti prout superius contente sunt dum de nostre voluntatis, beneplacito processerit ut prefertur contententes ad licenciam et plenariam facultatem conferentes vobis dictis consiliaris et probis hominibus presentibus pariter et funiriis qui possitis dictos ponderatores

idoneos tamen unum vel plures et tot quod nostros viderins eligere, ponere ac ordinare ipsosque revocare seu remove et iterim ipsi vel alios ponere banna et ordinationes penales super predictis et quolibet ipsorum pro eorum observatione facere et ordinare quociens nostri omnio exequi teneantur a aduimus cum et nobis retinemus quod ponderatores ipsi habeant in officio predicto pruisquam eo utant a confirmari per baiulum generalem Cathalonie vel eius locumtenentem in cuius posse prestant juramentum et etiam si vobis sic visum cautione idoneam de habendo se vene fideliter et legaliter in predicto mandantes per eandem inclito et magnifico infanti Johanni, primogenito et locumtenenti nostro carissimo duci Gerunde comitique Cervarie Gubernari et baiulo generali Cathalonie, vicari et baiulo Barchinone ceterisque officialibus et subditis nostris presentibus et futuris quatenus han nostram confirmationem et concessionem ratam et gratam habendo ordinationes predictas iuxta superius narrato tenent firmitur et observent fanantque immobiliter observari et non contraveniant nec aliquem contervenire promittat modo aliquo sive causa in cuis rei testimonium han fieri et nostro sigillo appenditis iussimus communniri. Datum llerde, tercia die aprilis anno a Nativitate Domini Millesimo Trecentesimo Septuagesimo Quinto.

¹ Se interlineat ² segueix dit, ratllat ³ segueix per lo dit mulner et lo batle general o son lochtinent en los dits molins reyals, ratllat. ⁴ a interlineat

Document 35

1375 juliol 7. Barcelona.

Els consellers estableixen un conjunt d'ordinacions sobre els processos que han de seguir-se en el procés de moldre el gra, per tal d'evitar els fraus que tenen lloc durant aquesta operació a la ciutat, en el context de la crisi de 1374-75.

AHCB. Fons municipal. 1B. Consell de Cent. Llibre del Consell. I-24 (1374-1376), fol. 90 r.-91 r.

Die sabbati, VII die julii, anno LXX quinto.

Del pes del gra.

Ara hoiats que us fa hom saber que per bé e profit de la cosa pública e per cessar e ocòrrer a moltes fraus qui·s fan e són estades fetes maiorment despuys que aquesta carestia del gra dura per los mulners e traginers, axí en los molins reyals com en los forasters, és estat ordonat per los consellers e prohòmens de la ciutat, que tot gra qui serà aportat per traginer o per missatgé o per altre persona als dits molins per molre, sie pesat per persones terces deputades per la dita ciutat e açó és estat confermat e aprovat e auctoritzat per lo senyor rey ab carta sua, ab son segell pendent segellada, datum en Leyda, a ·III· dies del mes d'abril de l'any present, perquè los dits